МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ

П Р И К А З

24.03.2010                     № 568

Мурманск

Об утверждении Положения об организации системы общественного

наблюдения  и контроля за проведением государственной (итоговой)

аттестации обучающихся, освоивших  основные общеобразовательные

программы основного общего образования, с участием территориальной

экзаменационной комиссии Мурманской области

В целях более полного информирования общественности об организации

и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших

основные общеобразовательные программы основного общего образования, с

участием территориальной экзаменационной комиссии Мурманской области,

обеспечения общественного наблюдения и контроля за ходом государственной

(итоговой) аттестации п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение об организации системы общественного наблюдения  и

контроля за проведением государственной (итоговой) аттестации

обучающихся, освоивших  основные общеобразовательные программы

основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной

комиссии Мурманской области (далее – Положение);

форму заявления на аккредитацию в качестве общественного

наблюдателя за проведением государственной (итоговой) аттестации

обучающихся, освоивших  основные общеобразовательные программы

основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной

комиссии Мурманской области;

форму удостоверения общественного наблюдателя за проведением

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших  основные

общеобразовательные программы основного общего образования, с участием

территориальной экзаменационной комиссии Мурманской области.

2. Отделу контроля и надзора (Сергеева И.А.) обеспечить своевременное

информирование заинтересованных лиц, средств массовой информации о

порядке аккредитации общественных наблюдателей, их правах и обязанностях.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием:

3.1. Довести настоящее Положение до сведения участников

образовательного процесса, всех заинтересованных лиц.

3.2. Провести разъяснительную работу о порядке аккредитации

общественных наблюдателей, их правах и обязанностях.

3.3. Организовать аккредитацию общественных наблюдателей из числа:

представителей органов местного самоуправления;

работников средств массовой информации;

членов родительских комитетов и попечительских советов

муниципальных общеобразовательных учреждений;

членов общественных организаций (объединений);

работников муниципальных общеобразовательных учреждений и

учреждений начального и среднего профессионального образования.

3.4. Принять меры по обеспечению общественного наблюдения  и

контроля за проведением государственной (итоговой) аттестации

обучающихся, освоивших  основные общеобразовательные программы

основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной

комиссии Мурманской области на всех пунктах проведения экзамена и во все

дни проведения экзаменов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей министра

Волкову А.В., Мякишева С.Б.

Министр                        В.Ф. Костюкевич